СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.04, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает
о результатах состоявшейся 04 апреля 2019 года публичной защиты диссертации
Панченко Юрия Николаевича «Энергетические, временные, пространственные
и спектральные характеристики излучения в перестраиваемых ХеС1- и ЬМ7-лазерных
источниках» по специальности 01.04.21 - Лазерная физика на соискание ученой
степени доктора физико-математических наук.

Присутствовали 23 из 25 членов диссертационного совета, в том числе
8 докторов наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика:
1. Майер Г. В., доктор физико-математических наук,

председатель диссертационного совета, 01.04.05
2. Войцеховский А. В., доктор физико-математических наук,

профессор, заместитель председателя диссертационного совета, 01.04.05
3. Пойзнер Б. Н., кандидат физико-математических наук,

профессор, учёный секретарь диссертационного совета, 01.04.03
4. Артюхов В. Я., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.04.21
5. Беличенко В. П., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.03
6. Дмитренко А. Г., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
7. Донченко В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
8. Дунаевский Г. Е., доктор технических наук, профессор, 01.04.03
9. Кабанов М. В., член-корреспондент РАН,

доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
10. Козырев А. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
11. Копылова Т. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
12. Лосев В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
13. Самохвалов И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
14. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
15. Солдатов А. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
16. Соснин Э. А., доктор физико-математических наук, 01.04.05
17. Тарасенко В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
18. Улеников О. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
19. Фисанов В. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
20. Черепанов В. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.05
21. Шандаров С. М. доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
22. Юдин Н. А., доктор технических наук, старший научный сотрудник, 01.04.21
23. Якубов В. П., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 23, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Ю. Н. Панченко учёную степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.04,

созданного на базе Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело №______________________

решение диссертационного совета от 04.04.2019 № 159

О присуждении Панченко Юрию Николаевичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Энергетические, временные, пространственные

и спектральные характеристики излучения в перестраиваемых ХеС1- и КгГ-

лазерных источниках» по специальности 01.04.21 - Лазерная физика принята

к защите 06.12.2018 (протокол заседания № 155) диссертационным советом

Д 212.267.04, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Панченко Юрий Николаевич, 1965 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата физико­

математических наук «Формирование излучения в ХеС1 лазерной системе

с использованием процесса ВРМБ» по специальности 01.04.05 - Оптика защитил

в 2002 г. в диссертационном совете государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

Работает в должности старшего научного сотрудника лаборатории газовых

лазеров в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте

сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории газовых лазеров Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный консультант - Лосев Валерий Федорович, доктор физико­

математических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория газовых лазеров, заведующий лабораторией.

Официальные оппоненты:

Ионин Андрей Алексеевич, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Физический институт имени П. Н. Лебедева Российской академии наук, Отделение

квантовой радиофизики им. Н. Г. Басова, руководитель отделения

Лисицын Виктор Михайлович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», отделение материаловедения, профессор-

консультант

Осипов Владимир Васильевич, член-корреспондент РАН, доктор физико­

математических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии наук,

лаборатория квантовой электроники, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской

академии наук, г. Москва, в своем положительном отзыве, подписанном

Фирсовым Константином Николаевичем (доктор физико-математических наук,

лаборатория физики импульсных газоразрядных лазеров, заведующий

лабораторией), указала, что актуальность исследований обусловлена тем, что

эксимерные лазеры остаются наиболее мощными источниками излучения в УФ-

диапазоне спектра, что и определяет их востребованность во множестве научных

исследований и практических приложений, а также стимулирует поиски путей

улучшения их выходных характеристик. В связи с этим тема диссертации

Ю. Н. Панченко, посвященной изучению физических процессов, определяющих

однородность и устойчивость объемного разряда в газовых средах ХеС1- и КгР-

лазеров, и возможности формирования в таких средах мощных лазерных

импульсов с высокой временной и пространственной когерентностью, является

актуальной. Ю. Н. Панченко предложен метод зажигания квазиоднородного

разряда в газовой среде ЮБ-лазера, позволяющий достичь удельной энергии

излучения лазера (10 Дж/л), близкой к теоретически допустимой, при высоком

КПД (4 %); обнаружено, что формирующиеся в разряде ХеС1-лазера

пространственно распределенные диффузные каналы имеют высокую

устойчивость горения и обладают свойствами активной среды; определены

условия зажигания однородного объемного разряда в длинноимпульсном

(< 200 не) ХеС1-лазере, при которых возможно усиление излучения

с расходимостью, близкой к дифракционному пределу (~ 10-5 рад); впервые

продемонстрирована возможность применения ОВФ при ВРМБ для излучения

ХеС1-лазера, имеющего расходимость 5*10-6 рад и длительность импульса 80 не;

впервые определены условия создания в газоразрядной плазме активной среды на

трехатомных молекулах К г^*; разработаны эффективные (КПД ~ 4 %)

электроразрядные ХеС1- и КгР- лазеры серии БЬ со средней мощностью излучения

до 100 Вт и рекордной удельной энергией импульса генерации 5 и 9,5 Дж/л

соответственно; разработаны различные широкоапертурные ХеС1- и ЮБ-лазерные

системы, позволяющие управлять характеристиками формирующегося излучения

в следующих диапазонах: энергия пучка 0.01-330 Дж, длительность импульса

0.1-250 нс, расходимость до 5*10-6 рад, ширина спектральной линии 10-4-2,4 нм,

частота срабатывания - от одиночного импульса до 100 Гц; впервые в лидарной

системе, работающей по методу ЛФ / ЛИФ для обнаружения паров и следов

высокоэнергетических материалов в атмосфере, использовалось узкополосное

излучение электроразрядного КгР-лазерного источника. К началу выполнения

исследования Ю. В. Панченко параметры имеющихся электроразрядных ХеС1-

и KrF-лазеров существенно уступали теоретически достижимым характеристикам,

что было связано со сложностью зажигания объемного разряда в эксимерных

газовых смесях, а именно с развитием ионизационных неустойчивостей, которые

не только снижают энергию и длительность импульса излучения, но и не позволяют

формировать высококогерентное излучение.

Соискатель имеет 140 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 54 работы, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 27 работ (из них 4 статьи в зарубежных научных журналах,

входящих в Web of Science или Scopus; 18 статей в российских научных журналах,

переводные версии которых входят в Web of Science), монография, изданная

за рубежом (в соавторстве), опубликована 1, в сборниках материалов конференций,

входящих в Web of Science, опубликовано 18 работ; патентов получено 8. Общий

объём публикаций - 40,99 а.л., авторский вклад - 13,76 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации,

опубликованные в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной

степени доктора наук:

1. Bobrovnikov S. M. Dynamics of the laser fragmentation/laser-induced

fluorescence process in nitrobenzene vapors / S. M. Bobrovnikov, E. V. Gorlov,

V. I. Zharkov, Yu. N. Panchenko, A. V. Puchikin // Applied Optics. - 2018. - Vol. 57,

№ 31. - P. 9381-9387. - DOI: 10.1364/AO.57.009381. - 0,8 / 0,2 а.л. (Web o f Science).

2. Panchenko Yu. N. Formation of a gas-discharge plasma active medium

on Kr2F* trimers / Yu. N. Panchenko, M. V. Andreev, V. F. Losev, A. V. Puchikin //

Optics Communications. - 2015. - Vol. 356. - P. 551-555. -

DOI: 10.1016/j.optcom.2015.08.052. - 0,54 / 0,4 а.л. (Web o f Science).

3. Панченко Ю. Н. Особенности формирования активной среды

в короткоимпульсном электроразрядном XeCl лазере / Ю. Н. Панченко, Н. Г. Иванов,

В. Ф. Лосев // Квантовая электроника. - 2005. - Т. 35, № 9. - С. 618-620. -

0,54 / 0,4 а.л.

в переводной версии журнала, входящей в Web o f Science:

Panchenko Y. N. Peculiarities of active medium formation in a short-pulse electric-

discharge XeCl laser / Y. N. Panchenko, N. G. Ivanov, V. F. Losev // Quantum

Electronics. - 2005. - Vol. 35, № 9. - Р. 816-820. -

DOI: 10.1070/QE2005v035n09ABEH010354.

4. Панченко Ю. Н. Эффективные импульсно-периодические эксимерные

лазеры / Ю. Н. Панченко, В. Ф. Лосев, Н. Г. Иванов, И. Н. Коновалов // Оптика

атмосферы и океана. - 2008. - T. 21, № 8. - C. 674-677. - 0,3 / 0,25 а.л.

5. Панченко Ю. Н. Формирование наносекундных и субнаносекундных

импульсов излучения XeCl лазера с дифракционной расходимостью /

Ю. Н. Панченко, В. Ф. Лосев, В. В. Дударев // Квантовая электроника. - 2008. -

Т. 38, № 4. - С. 369-372. - 0,55 / 0,45 а.л.

в переводной версии журнала, входящей в Web o f Science:

Panchenko Yu. N. Generation of diffraction-limited nanosecond and

subnanosecond pulses in a XeCl laser / Yu. N. Panchenko, V. F. Losev, V. V. Dudarev //

Quantum Electronics. - 2006. - Vol. 38, № 4. - Р. 369-372. -

DOI: 10.1070/QE2008v038n04ABEH013685.

6. Лосев В. Ф. Широкоапертурная эксимерная лазерная система / В. Ф. Лосев,

Б. М. Ковальчук, В. Ф. Тарасенко, Ю. Н. Панченко, Н. Г. Иванов,

И. Н. Коновалов, Э. Н. Абдуллин, А. Н. Панченко, Ж. Лю, В. Б. Зорин,

В. С. Скакун, В. П. Губанов, А. С. Степченко, В. С. Толкачев // Квантовая

электроника. - 2006. - Т. 36, № 1. - С. 33-38. - 0,83 / 0,16 а.л.

в переводной версии журнала, входящей в Web o f Science:


[…]


является известным квалифицированным специалистом в области физики

конденсированного состояния, в частности в области изучении воздействия

индуцированного и спонтанного излучения на вещество; В. В. Осипов является

известным высококвалифицированный специалистом в области физики

низкотемпературной неравновесной плазмы и газоразрядных лазеров; Институт

общей физики им. А.М. Прохорова РАН является одним из известных и передовых

институтов как в России, так и за рубежом по исследованиям и разработке различных

типов лазеров и лазерных систем.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

предложен способ зажигания устойчивого квазиоднородного диффузного

разряда в эксимерных плотных газах, при высоких удельных мощностях накачки,

обеспечивающий возможность увеличения удельной энергии излучения и КПД

электроразрядных XeCl- и KrF-лазеров до значений, близких к теоретически

допустимым;

получено эмпирическое соотношение, связывающее величину удельной

мощности накачки с длительностью импульса накачки, позволяющее обеспечить

сохранение оптической однородности активной среды электроразрядных

XeCl-усилителях с длительностью импульса накачки более 200 нс;

разработаны оптические схемы генератор - усилитель в электроразрядных

XeCl- и KrF-модулях, позволяющие формировать высокоэнергетичное когерентное

излучение в нано- и субнаносекундном диапазонах длительностей;

показано, что метод ОВФ при ВРМБ позволяет восстановить

в XeCl-лазерной системе волновой фронт пучка с расходимостью до 5 10-6 рад и

длительностью импульса излучения до 100 нс;

определены условия создания активной среды на трехатомных молекулах

Kr2F* в электроразрядной плазме.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений

о влиянии пространственной структуры разряда и длительности его горения,

спектрального профиля контура усиления активной среды и оптической схемы

лазера на управление его временными, пространственными и спектральными

характеристиками излучения;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс базовых методов исследования, с использованием различных

экспериментальных методик измерения сигналов электрической цепи накачки

лазера, временных, пространственных и спектральных характеристик лазерного

и рассеянного излучения. При разработке лазеров и оптических лазерных систем

применялось программное обеспечение «Pro/ENGINEER», «Zemax» и «Fresnel»;

на основе разработанной численной модели электроразрядных ХеС1-

и КгР-лазеров изложено теоретическое обоснование экспериментального

ограничения роста энергии генерации и эффективности работы лазера при

повышении удельной мощности накачки;

раскрыты причины достижения или превышения экспериментальных значений

удельной энергии излучения эксимерных лазеров относительно теоретических

величин, связанные с созданием устойчивого диффузного разряда при концентрации
15 3электронов Пе ~ (6-8) ■ 10 см- , за счет зажигания квазиоднородной плазмы,

состоящей из множественных диффузных макроканалов;

изучены факторы, обеспечивающие формирование излучения с расходимостью,

близкой к дифракционному пределу, в электроразрядных длинноимпульсных (более

200 нс) ХеС1-усилителях, и возможность компенсации фазовых искажений волнового

фронта с расходимостью менее 10-5 рад, полученных в оптическом тракте

ХеС1-лазерной системе с помощью ОВФ при ВРМБ;

продемонстрирована применимость газоразрядной плазмы для создания

активной среды на трехатомных молекулах Кг2Р*.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

созданы эффективные и компактные электроразрядные ХеС1- и КгР-лазеры

серии БЬ с устойчивым горением объемного разряда в течение всей длительности

импульса накачки с энергией излучения до 1 Дж, имеющие рекордную

максимальную удельную энергию импульса излучения 12 и 9,5 Дж/л

соответственно, при максимальном КПД 3-4 %;

разработана и внедрена оптическая система для широкоапертурной

(~ 40 см) пятикаскадной ХеС1-лазерной системы, позволяющая получать

качественное излучение с рекордно большой длительностью импульса ~ 230 нс

и энергией 330 Дж;

разработан и внедрен узкополосный КгР-лазерный источник для лидарной

системы, предназначенной для поиска паров и следов взрывчатых веществ

в атмосфере и на поверхности объектов;

определены условия применения ОВФ при ВРМБ для восстановления

волнового фронта ультрафиолетового лазерного пучка с минимальной

расходимостью 5 10-6 рад и длительностью импульса излучения 100 нс;

продемонстрирована применимость газоразрядной плазмы для создания

активной среды на трехатомных молекулах Кг^*.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Результаты полученных исследований могут быть использованы при

создании эффективных электроразрядных эксимерных лазеров и лазерных систем

на их основе в Институте сильноточной электроники СО РАН (г. Томск), а также

в Институте электрофизики УрО РАН (г. Екатеринбург), Институте оптики

атмосферы имени В.Е. Зуева СО РАН (г. Томск), Институте физики

им. Л.В. Киренского СО РАН (г. Красноярск), Национальном исследовательском

Томском политехническом университете, Институте проблем химико­

энергетических технологий СО РАН (г. Бийск). Институте лазерной физики

СО РАН (г. Новосибирск), в том числе его Иркутском филиале.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

достоверность подтверждается воспроизводимостью результатов измерений

(не хуже 85 %) для разных моделей электроразрядных KrF- и XeQ-лазеров

в различных сериях экспериментов при заданных условиях и систематическом

характере исследований;

приведено согласие полученных результатов экспериментальных

исследований и численных расчетов;

использованы общепринятые методики, стандартные поверенные

измерительные приборы для измерения электрических параметров

электроразрядных лазеров, энергетических, временных, спектральных

характеристик лазерного и рассеянного излучения;

выявлено согласие полученных экспериментальных и численных результатов

с имеющимися в литературе аналогичными результатами других авторов

в случаях, когда было возможно сравнение.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

впервые показано, что в квазиоднородной разрядной плазме при
15 3концентрации электронов пе ~ (6-8) ■ 10 см- возможно устойчивое горение

объёмного разряда, при приведённой напряженности поля в момент пробоя

разрядного промежутка не менее Е/Р ~ 3 кВ/сматм и скорости роста плотности
10 2тока более 610 А/см с, что позволяет увеличить удельную энергию

излучения и КПД электроразрядных ХеС1- и КгБ-лазеров до значений, близких к

теоретически возможным;

сформулировано эмпирическое соотношение, связывающее величину

удельной мощности накачки с длительностью импульса накачки, обеспечивающее

оптическую однородность активной среды;

предложено создать оптическую схему ХеС1- и КгБ-модулей в виде

задающего генератора и двухпроходного усилителя для достижения высокой

когерентности излучения и расширения области перестройки его характеристик;

обнаружен механизм дополнительной спектральной селекции излучения

в ХеС1-задающем генераторе. Предложен способ формирования в ХеС1-лазере

излучения с дифракционной расходимостью в нано- и субнаносекундном диапазонах

длительности;

определены необходимые условия и оценены границы применимости

использования метода ОВФ при ВРМБ в оптическом тракте широкоапертурной

ХеС1-лазерной системы;

впервые в газоразрядной плазме реализованы условия, обеспечивающие

образование активной среды на молекулах Кг2Б*.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке задач исследования,

планировании экспериментов, разработке лазеров и лазерных систем, обработке

и анализе полученных экспериментальных и численных результатов. Результаты,

представленные в диссертации, получены либо лично автором, либо совместно

с коллегами при непосредственном участии автора в ходе многолетних исследований

по разработке эксимерных электроразрядных лазеров и мощных лазерных систем

с высоким качеством.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертации на соискание ученой степени

доктора наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, позволяющие разрабатывать

эффективные электроразрядные ХеС1- и КгБ-лазеры с высокой удельной энергией

импульса излучения и объясняющие физические механизмы формирования

в широкоапертурных ХеС1- и КгБ-лазерных системах качественного излучения

с высокой энергией в импульсе и возможностью управления его временными,

пространственными и спектральными характеристиками, совокупность которых

можно квалифицировать как научное достижение в области физики газового

разряда, электрофизики, оптики и лазерной физики.

На заседании 04.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Панченко Ю. Н. учёную степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

23 человек, из них 8 докторов наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 23, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Майер

Г еоргий Владимирович

Пойзнер

Борис Николаевич

04.04.2019