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Актуальность и сел ело ван и я. Диссертация Панченко Ю. И. посвящена изучению

физических процессов и выяснению механизмов формирования в широкоапертурных

XeCI- и KrF-лазерных системах качественного излучения с высокой энергией в импульсе

и возможностью управления его временными, пространственными и спектральными

характеристиками, а также созданию на этой основе лазеров с высокой удельной

энергетикой. Такие устройства находят применение для разделения изотопов, получения

нанопорошков и тонких пленок, в фотолитографии, медицине, зондировании атмосферы,

научных исследованиях и т.д. Поэтому актуальность данной диссертации не вызывает

сомнения.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения,

списка цитируемой литературы и двух приложений.

Первая глава имеет обзорный характер, где приводятся имеющиеся в литературе

наиболее значимые результаты по тем научным исследованиям, которые рассматриваются

в диссертации. Отмечается, что для эффективного управления характеристиками

излучения и повышения удельной энергетики электроразрядных эксимерных лазеров и

лазерных систем необходимо не только улучшать оптические методы формирования

излучения, но и улучшать условия устойчивости и однородности горения диффузного

разряда.

Во второй главе приводится описание используемой экспериментальной

аппаратуры, лабораторных лазерных макетов, методов проведения эксперимента, а также

применяемых численные моделей XeCI- и KrF-лазеров.

Третья глава посвящена описанию и анализу результатов экспериментов и

численных расчетов работы электроразрядных XeCI- и KrF-лазеров с энергией излучения

до I Дж. Одной из основных задач, решаемых в исследованиях, было определение

условий устойчивого горения объемного разряда при высоких удельных мощностях

накачки (более 3 МВт/см3) в таких лазерах. На основе полученных результатов выявлено

развитие различных типов неоднородностей в объемном разряде в зависимости от

величины удельной мощности накачки и состава газовой смеси. Впервые показано, что с

ростом мощности накачки возможно сохранение объемной формы разряда, состоящего из

множества диффузных макроканалов, обеспечивающих существование активной среды в

течение всей длительности импульса накачки.

В__четвертой главе диссертации рассматриваются результаты исследований

различных методов формирования высококогерентного излучения в лазерных генераторах

на молекулах ХеС1 и KrF. При этом основные усилия диссертанта были направлены на

получение излучения с узкой спектральной полосой, малой расходимостью и плавной

перестройкой длины волны излучения. В ходе этих исследований экспериментально

апробировано несколько методов различного уровня сложности. Показано, что ширина

генерируемой линии может составлять 0,018А, расходимость излучения 1,12

дифракционного угла, перестройка длины волны излучения от 2475 до 2495А. Найдено,

при фокусировке излучения на поверхность гептана оптический пробой обрывает

излучение. Это позволило получать импульсы излучения длительностью 0,15нс с

расходимостью близкой к дифракционной. В данной главе также рассмотрены

оригинальные оптические резонаторы эксимерных лазеров, включающие в свой состав

линейные и нелинейные оптические элементы.

Пятая глава посвящена исследованию повышения энергии качественного излучения

в электроразрядных и пучковых широкоапертурных ХеС1- и KrF-лазерных системах,

работающих в разных режимах усиления. Показано, что усиление излучения с

пространственно изменяющейся конфигурацией будет приводить к искажению волнового

фронта за счет усиления слабых волн. Установлено, что к подобному результату могут

приводить амплитудные неоднородности активной среды, которые отсутствуют при

горении объемного разряда с высокой однородностью. Найдено, что режим прямого

усиления более пригоден для управления спектральными параметрами излучения по

сравнению с инжекционным методом. Сообщается об условиях получения в

пятикаскадной системе импульсов излучения с энергией до ЗЗОДж с высоким качеством

излучения. Проведен сравнительный анализ экспериментальных результатов с

полученными результатами численных моделей.

В шестой главе описываются экспериментальные результаты исследования ВРМБ, а

также приводятся квантово-химические расчеты энергий состояния вещества при

взаимодействии излучения ХеС1-лазера с гептаном. Показано, что нарушение фазового

синхронизма при ВРМБ возникает в результате развития сопутствующих эффектов ЕЗТР и

фотодиссоциации, обусловленных наличием двухфотонного поглощения в жидкости

(гептан или гексан). Продемонстрировано, что обеспечение оптимальных параметров

лазерного излучения и условий его взаимодействия с нелинейной средой (газообразный

SF6) позволило впервые реализовать ОВФ при ВРМБ для пучка ХеС1-лазера, имеющего

расходимость излучения до 5х 10'6 рад. Отмечено, что в случае использования

широкополосной лазерной накачки ВРМБ-среда может выступать как пространственный

и спектральный селектор, позволяющий дополнительно управлять характеристиками

излучения. Продемонстрировано сжатие пучка накачки ХеС1-лазера с 20 до 1 не с

сохранением пространственно-угловой направленности рассеянного излучения.

В седьмой главе приводятся результаты исследований возможности создания

активной среды на трехатомных молекулах Kr?F* в электроразрядной плазме. Найдены

условия устойчивого горения объемного разряда в эксимерной смеси с длительностью ~

500 пс. Впервые в такой плазме измерено усиление на молекулах излучающих в

широкой спектральной области. Данный факт позволяет надеяться на возможность

создания электроразрядного усилителя фемтосекундных импульсов в видимом диапазоне

спектра.

В Заключении сформулированы основные научные и практические результаты и

выводы, полученные в диссертационной работе.

Изложенный материал в автореферате полностью отражает содержание

диссертационной работы.

Анализируя содержание диссертации, можно заключить в целом следующее. В результате

выполненных исследований разработана методология и техника для создания в нашей

стране многокаскадных широкоапертурных мощных лазерных систем на галогенидах

инертных газов . позволяющие генерировать импульсы с высоким качеством излучения.

В ходе этой значимой работы выполнен большой объем исследований и получен ряд

важных и интересных результатов, среди которых выделю следующие.

- Найдены условия возбуждения длительных(более 300нс) объемных разрядов в

I ajioi епндах инертных газов с большим уровнем поглощаемой энергии, позволяющих

усиливать излучение с диффракционной расходимостью.

-Впервые показано, что энергонасыщенная плазма со значительным объемом,

заполненным диффузными каналами, является активной средой с большим

коэффициентом усиления и высокой эффективностью генерации излучения.

-Создан и исследован ряд лазеров с апертурой до 40см и различным уровнем выходного

излучения, энергетические параметры которых имеют либо рекордные значения, либо

близкие к ним. Например в ХеС'1 лазере удельная энергия излучения составила 15Дж/л при

эффективности 2% и мощности накачки ЮМВт/см’’ . В КтР лазере она достигла

рекордной для таких устройств величины 9,5Дж/л при эффективности 3,8%.

-Впервые электроразрядным методом возбуждения создана активная K.r2F среда с

широкой полосой усиления, что важно для разработки генераторов и усилителей

ультракоротких импульсов излучения.

-Интересными и важными являются исследования диссертанта, направленные на

реализацию малой расходимости и длительности излучения, узкой ширины генерируемой

спектральной линии и плавной перестройки частоты излучения. В ходе этих исследований

установлены основные причины искажения волнового фронта излучения и найдены

методы их устранения. Получена расходимость 5 10'6рад и реализована плавная

перестройка длины волны в диапазоне 2475-2495А при ширине генерируемой линии

0.018A. Впервые показано, что при компрессии импульса излучения с 20 до 1нс

возможно повышение интенсивности в 10 раз.

-Следует также отметить создание пятикаскадной ХеС1 системы с энергией генерации до

ЗЗОДж. которая имеет наибольшую длительность импульса и не ухудшает расходимость в

процессе усиления излучения.

Новизна положений и заявленных в работе результатов не вызывает сомнений, гак как

основу большинства полученных результатов составляют предложенные автором

оригинальные способы, условия, а также, разработанные устройства, защищенные

патентами (по данной теме 8 патентов).

К наиболее существенным результатам диссертации, составляющим практическую

значимость, можно отнести следующие:

- созданы эффективные электроразрядные ХеС1- и KrF-лазеры, обеспечивающие

удельную энергию излучения ~ 10 Дж/л;

- создана широкоапертурная (~ 40 см) пятикаскадная ХеС1-лазерная система,

включающая в себя три электроразрядных усилителя, в которой получено качественное

излучение с рекордно большой длительностью импульса 220 не и энергией пучка 330 Дж;

- разработаны различные типы оптических селективных резонаторов для

малоапертурных задающих генераторов на молекулах ХеС1 и KrF, определены условия

взаимодействия формирующегося излучения с активной средой, позволяющие достичь

рекордно большие по совокупности характеристики излучения;

- разработаны ХеС1- и KrF-лазерные системы, основанные на различных методах

управления характеристиками излучения;

- показана возможность использования ОВФ при ВРМБ для компенсации искажений

волнового фронта пучка ХеС1-лазера, имеющего расходимость излучения 5 Ю"6 рад;

- разработаны KrF-лазерные системы с уникальными характеристиками излучения,

которые впервые были использованы в лидариой системе по обнаружению паров и следов

взрывчатых веществ в атмосфере и на поверхности различных объектов инфраструктуры.

Достоверность защищаемых научных положений, выносимых на защиту,

обусловлена применением общепринятых методик измерения спектрально-

энергетических и пространственных характеристик оптического излучения с

погрешностью не более 10%. Контроль постоянства условий эксперимента и

повторяемость результатов во многих сериях экспериментов также доказывает их

достоверность.

Результаты работы известны специалистам по публикациям (опубликовано 54 работы,

из них 27 статей в журналах, входящих в перечень ВАК и базы данных Web of Science и

Scopus), докладам на международных конференциях и семинарах. Автореферат и

диссертационная работа хорошо отражает личный вклад автора в исследуемую проблему,

который выражается участием в постановке задачи и выборе экспериментального

материала, анализе и обработке полученных результатов. Они написаны понятным языком

и дают ясное представление о целях и задачах работы, используемых методах и средствах

исследования, полученных результатах и сделанных выводах.

Диссертационная работа выполнялась в рамках фундаментальных научных

исследований в соответствии с планами госбюджетных заданий, проводившихся в

лаборатории газовых лазеров ИСЭ СО РАН в период 2002-2017 гг., а также при проведении

работ, подержанных различными грантами РФФИ, РИФ, ФНИ СО РАН и договорами с

российскими и зарубежными компаниями.

Большая часть полученных результатов 10. II. Панченко отличаются новизной и

носят приоритетный характер. Они представляют несомненный интерес и вносят

значительный вклад в изучение упомянутых выше вопросов.

Диссертационная работа и автореферат содержат ряд недостатков.

1. При исследовании влияния предварительной ионизации на характеристики разряда

измерения начальной концентрации электронов не проводились. Поэтому трудно

установить было ли перекрытие лавинных цепей и достигалась ли на начальной

стадии однородность разряда. Дело в том, что при всей видимости однородности

разряда он может состоять из диффузных нитей, как это регистрировалось

panee(Appl. Phys. 31 27, 1983). Последнее особенно важно при анализе

структурированных разрядов.

2. Отсутствует удовлетворительное объяснение резкого снижения интенсивности

лазерного излучения в центральной области межэлектродного промежутка при

плотности мощности накачки в ней 4,6МВт/см3 (стр.93, рисЗ.16 и рис 3.20), где

согласно расчетам эффективность должна составлять более 3%. Казалось бы можно

предполагать, что данный факт связан с выгоранием галогена, но это не вяжется с

получением высокоэффективной генерации в разряде с диффузионными каналами,

где мощность была еще выше.

Высокую однородность разряда на стадии роста тока диссертант связывает с тем, что

"при формировании локальной токовой неустойчивости с повышенной

концентрацией электронов будет происходить снижение напряженности поля, что

приведет к уменьшению роста концентрации в ней” (стр.83). С элекрогехнической

это вряд ли возможно, но даже если это так, то эта идея справедлива только при

отсутствии влияния тепловой неустойчивости , которая может привести к

повышению температуры в токовой нити, уходу нейтралов, росту E/N (Е-

напряженность поля, N-концентрация нейтралов) и дальнейшему повышению тока.

Следовало бы оценить наличие последней путем расчета времени диффузии

нейтралов из токовой нити.

Судя по фотографиям свечение разряда наиболее интенсивно в центральной зоне

межэлектродного промежутка (стр.83). Поэтому непонятно, почему используются

круглые электроды без их профилирования в зоне разряда.

Отсутствует объяснение достижения высокой удельной мощности и эффективности в

разрядах, содержащих диффузные каналы (стр.85)

Имеются недостатки в изложении результатов.

-Иногда используется жаргонные выражения:

"усилитель, работающий в режиме насыщения”(стр. 11), при этом автор имел ввиду: "

в режиме, в котором необходимо учитывать насыщение”, так как в режиме

насыщения усиление отсутствует; НО называется галогеном.

-Встречаются неудачные выражения: “из-за высокого уровня потерь электронов в

таунсепдовской плазме”(стр.92), в такой плазме нет потерь электронов, а только их

лавинное размножение; ’’мощность, вкладываемая в разряд”(стр.89), в разряд

вводится энергия.

-Используются термины без должного их разъяснения, что конкретно они означают:

"энергии излучения, близкие к теоретически допустимым”, “качественное излучение”

(стр. 11),внутренний КПД (стр.85).

-Имеются орфографические и стилистические неточности:

Пропущен глагол "является”(стр. 11), выражение- “в которых”(стр.25); в ряде

предложений отсутствуют запятые.

Однако эти недостатки не касаются существа диссертации.

В целом диссертация Панченко Юрия Николаевича представляет собой

законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Считаю, что работа

удовлетворяет требованиям ВАК (п. 9 действующего «Положения о присуждении ученых

степеней»), предъявляемым к докторским диссертациям, а диссертант заслуживает

присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

01.04.21 - лазерная физика.

Официальный оппонент,

Осипов Владимир Васильевич, доктор физико-математических наук по специальности

01.04.04 - «Физическая электроника, в том числе квантовая», член-корреспондент РАН.

Заведующий лабораторией квантовой электроники, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт электрофизики Уральского отделения Российской

академии паук

620016. Россия, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, 106,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт электрофизики

Уральского отделения Российской академии наук (ИЭФ УрО РАН)

Тел.: 17 (343) 267-87-73

Тел.: +7 (343) 267-87-96

E-mail: osipov@iep.uran.ru, admin@iep.uran.ru
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Подпись член-корреспондента РАН В. В. О

В. В. Осипов

28 февраля 2019 г.

Ученый секретарь ИЭФ УрО РАН к.ф.-м.н. Е. Е. Кокорина
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